ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области «О
внесении изменений в Закон Ир­
кутской области «О наделении
органов местного самоуправле­
ния областными государствен­
ными полномочиями по предо­
ставлению гражданам субсидий
на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления об­
ластными государственными полномочиями по предоставлению гражда­
нам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

28.09.2020
г. Иркутск

№  0 4 / ^ - р

О проекте закона Иркутской обла­
сти № ПЗ-725 «О внесении изме­
нений в Закон Иркутской области
«О наделении органов местного
самоуправления областными госу­
дарственными полномочиями по
предоставлению гражданам субси­
дий на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-725 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
наделении органов местного самоуправления областными государствен­
ными полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на оплату
жилых помещений и коммунальных услуг», руководствуясь статьей 69 Ре­
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-725 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наделении органов местного самоуправления областными гос­
ударственными полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на
оплату жилых помещений и коммунальных услуг».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-725 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделе­
нии органов местного самоуправления областными государственными
полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых
помещений и коммунальных услуг» с учетом одобренных поправок.

2

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении.

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-725 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов

местного самоуправления областными государственными полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на оплату
жилых помещений и коммунальных услуг»

№ Субъект
права

Структур
ный

элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование
поправки

Решение комитета

1. Депутат
Законодате

льного
Собрания
Иркутской

области
Синцова

И.А.

пункт 2
статьи 1

Слова «со способом согласно
приложению 2» заменить словами
«со способом расчета согласно
приложению 2»

Юридико-
техническая
правка

Одобрить.

2. Депутат
Законодате

льного
Собрания
Иркутской

области
Синцова

И.А.

пункт 3
статьи 1

в приложении 1:
абзац 4 изложить в

следующей редакции:
«3) город Иркутск.»;
абзац 8 изложить в

следующей редакции:
«7) Муниципальное

образование «город Усолье-
Сибирское».»;

абзац 20 изложить в
следующей редакции:

«17) Иркутское районное

Поправки
направлены на
приведение
наименований
муниципальных
образований в
соответствии с
Уставами
муниципальных
образований.

Одобрить в редакции комитета:
«Дополнить новым пунктом 3

следующего содержания:
«3) в приложении 1:
абзац 4 изложить в следующей

редакции:
«3) город Иркутск.»;
абзац 8 изложить в следующей

редакции:
«7) Муниципальное образование

«город Усолье-Сибирское».»;
абзац 20 изложить в следующей

муниципальное образование
Иркутской области».»;

абзац 24 изложить в
следующей редакции:

«21) Киренский район.»;
абзац 29 изложить в

следующей редакции:
«26) Слюдянский

муниципальный район Иркутской
области.»;

абзац 41 изложить в
следующей редакции:

«38) Муниципальное
образование «Баяндаевский
район» Иркутской области.»;

абзац 42 изложить в
следующей редакции:

«39) Муниципальное
образование Боханский район.»;

Абзац 44 изложить в
следующей редакции:

«41) Осинский
муниципальный район Иркутской
области.»;

Пункт 3 считать пунктом 4.

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству

редакции:
«17) Иркутское районное

муниципальное образование
Иркутской области».»;

абзац 24 изложить в следующей
редакции:

«21) Киренский район.»;
абзац 29 изложить в следующей

редакции:
«26) Слюдянский муниципальный

район Иркутской области.»;
абзац 41 изложить в следующей

редакции:
«38) Муниципальное образование

«Баяндаевский район» Иркутской
области.»;

абзац 42 изложить в следующей
редакции:

«39) Муниципальное образование
Боханский район.»;

Абзац 44 изложить в следующей
редакции:

«41) Осинский муниципальный
район Иркутской области.»;

Пункт 3 считать пунктом 4.»_____

И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБЛАСТ­
НЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ПРЕДОСТАВ­
ЛЕНИЮ ГРАЖДАНАМ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕ­
НИЙ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2007 года № 116-оз
«О наделении органов местного самоуправления областными государ­
ственными полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на
оплату жилых помещений и коммунальных услуг» (Ведомости Законода­
тельного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 8, т. 1; 2010, № 17,
т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40) следующие изменения:

1) дополнить статьей 61 2 следующего содержания:
«Статья 61. Порядок определения общего объема субвенций, предо­

ставляемых местным бюджетам из областного бюджета
для осуществления государственных полномочий, и пока­
затель (критерий) распределения между муниципальными
образованиями области общего объема таких субвенций

1. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из
областного бюджета для осуществления государственных полномочий, опре­
деляется исходя из суммарного объема субвенций, предоставляемых мест­
ным бюджетам из областного бюджета для осуществления государственных
полномочий, рассчитанного в соответствии с приложением 2 к настоящему
Закону.

2. Показателем (критерием) распределения между муниципальными
образованиями области общего объема субвенций, предоставляемых мест­
ным бюджетам из областного бюджета для осуществления государственных
полномочий, является нормативная численность муниципальных служащих,
работающих на постоянной (штатной) основе и исполняющих государ­
ственные полномочия, в отдельном муниципальном образовании области.»;

2) в статье 7 слова «с приложением 2» заменить словами «со спосо­
бом расчета согласно приложению 2»;

2

3) в приложении 1:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3. город Иркутск»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»»;
абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«17. Иркутское районное муниципальное образование Иркутской

области»;
абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:
«21. Киренский район»;
абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:
«26. Слюдянский муниципальный район Иркутской области»;
абзац сорок первый изложить в следующей редакции:
«38. Муниципальное образование «Баяндаевский район» Иркут­

ской области»;
абзац сорок второй изложить в следующей редакции:
«39. Муниципальное образование Боханский район»;
абзац сорок четвертый изложить в следующей редакции:
«41. Осинский муниципальный район Иркутской области»;
4) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск

Приложение
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Ир­
кутской области «О наделении орга­
нов местного самоуправления об­
ластными государственными полно­
мочиями по предоставлению гражда­
нам субсидий на оплату жилых по­
мещений и коммунальных услуг»

«Приложение 2
к Закону Иркутской области
от 10 декабря 2007 года
№ 116-оэ
«О наделении органов местного са­
моуправления областными государ­
ственными полномочиями по предо­
ставлению гражданам субсидий на
оплату жилых помещений и комму­
нальных услуг»

СПОСОБ РАСЧЕТА

нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления областных
государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на

оплату жилых помещений и коммунальных услуг

Настоящий способ расчета применяется в целях определения объема
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета
для осуществления органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области (далее соответственно -  муниципальные
образования, область) областных государственных полномочий по предо­
ставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и комму­
нальных услуг (далее -  государственные полномочия).

Объем субвенции, предоставляемой местному бюджету из областно­
го бюджета для осуществления государственных полномочий q-ro муни­
ципального образования, определяется по следующей формуле:

Sq = Nqx O x F  + D + Mz+ R,

где Sq-  объем субвенции бюджету q-ro муниципального образования
для осуществления государственных полномочий;

2

Nq -  нормативная численность муниципальных служащих, работа­
ющих на постоянной (штатной) основе и исполняющих государственные
полномочия (далее -  муниципальные служащие, исполняющие государ­
ственные полномочия);

О -  средний должностной оклад муниципального служащего, ис­
полняющего государственные полномочия;

F -  количество должностных окладов, учитываемых при формиро­
вании расходов областного бюджета на очередной финансовый год на
оплату труда муниципальных служащих, исполняющих государственные
полномочия;

D -  начисления на оплату труда;
Mz -  материальные затраты, необходимые для осуществления госу­

дарственных полномочий. Объем материальных затрат определяется из
расчета 5 % нормативного годового фонда заработной платы с учетом
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за
стаж работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях, в южных районах области, установ­
ленных федеральными и областными нормативными правовыми актами, а
также начислений на оплату труда;

R -  объем средств для выплаты гражданам субсидий на оплату жи­
лых помещений и коммунальных услуг с учетом расходов на доставку
указанных субсидий.

Показатели определяются исполнительным органом государствен­
ной власти области по управлению в области социальной защиты.

Расчет среднего должностного оклада муниципального служащего,
исполняющего государственные полномочия, определяется суммирова­
нием долей должностных окладов муниципальных служащих, исполня­
ющих государственные полномочия, согласно следующей схеме:

Наименование муниципальной должности %
Главный специалист 1
Ведущий специалист 1
Специалист I категории 44
Специалист II категории 34
Специалист 20
Итого: 100

Показатель D устанавливается в соответствии с налоговым законо­
дательством Российской Федерации.

Норматив формирования годового фонда оплаты труда на содержа­
ние муниципальных служащих, исполняющих государственные полномо­
чия, применяется в соответствии с нормативными правовыми актами,
определяющими формирование фонда оплаты труда.

Нормативный годовой фонд оплаты труда формируется с учетом
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за

3

стаж работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях, в южных районах области, установ­
ленных федеральными и областными нормативными правовыми актами.

Нормативная численность муниципальных служащих, исполняю­
щих государственные полномочия, определяется из расчета не более:

1) 15 штатных единиц для муниципального образования города
Братска;

2) 3 штатных единиц для Зиминского городского муниципального
образования;

3) 22 штатных единиц для города Иркутска;
4) 3 штатных единиц для муниципального образования «город

Свирск»;
5) 3 штатных единиц для муниципального образования «город Са-

янск»;
6) 2,5 штатной единицы для муниципального образования -  «город

Тулун»;
7) 6 штатных единиц для муниципального образования «город Усо-

лье-Сибирское»;
8) 6 штатных единиц для муниципального образования город

Усть-Илимск;
9) 6 штатных единиц для муниципального образования «город Че-

ремхово»;
10) 18 штатных единиц для муниципального образования «Ангар­

ский городской округ»;
И) 2 штатных единиц для муниципального образования города Бо­

дайбо и района;
12) 0,5 штатной единицы для муниципального образования Бала-

ганский район;
13) 4,5 штатной единицы для муниципального образования «Брат­

ский район»;
14) 0,5 штатной единицы для муниципального образования «Жига-

ловский район»;
15) 2,5 штатной единицы для муниципального образования «Зала-

ринский район»;
16) 0,5 штатной единицы для Зиминского районного муниципально­

го образования;
17) 1,5 штатной единицы для Иркутского районного муниципально­

го образования Иркутской области;
18) 1 штатной единицы для муниципального образования Иркут­

ской области «Казачинско-Ленский район»;
19) 0,5 штатной единицы для муниципального образования «Ка­

тангский район»;
20) 1 штатной единицы для муниципального образования «Качуг-

ский район»;
21) 2 штатных единиц для Киренского района;

4

22) 1 штатной единицы для муниципального образования Куйтун-
ский район;

23) 1 штатной единицы для муниципального образования
Мамско-Чуйского района;

24) 4 штатных единиц для муниципального образования «Нижнеи­
лимский район»;

25) 4 штатных единиц для муниципального образования «Нижне-
удинский район»;

26) 1 штатной единицы для Ольхонского районного муниципально­
го образования;

27) 4 штатных единиц для Слюдянского муниципального района
Иркутской области;

28) 7,5 штатной единицы для муниципального образования «Тай­
шетский район»;

29) 1 штатной единицы для муниципального образования «Тулун-
ский район»;

30) 3 штатных единиц для Усольского районного муниципального
образования;

31) 3,5 штатной единицы для Усть-Кутского муниципального обра­
зования;

32) 1,5 штатной единицы для муниципального образования
«Усть-Илимский район»;

33) 0,5 штатной единицы для районного муниципального образова­
ния «Усть-Удинский район»;

34) 1,5 штатной единицы для Черемховского районного муници­
пального образования;

35) 5 штатных единиц для Чунского районного муниципального об­
разования;

36) 3 штатных единиц для Шелеховского района;
37) 2 штатных единиц для муниципального образования «Аларский

район»;
38) 1,5 штатной единицы для муниципального образования «Ба-

яндаевский район» Иркутской области;
39) 2 штатных единиц для муниципального образования Боханский

район;
40) 1 штатной единицы для муниципального образования «Нукут-

ский район»;
41) 2 штатных единиц для Осинского муниципального района Ир­

кутской области;
42) 2,5 штатной единицы для муниципального образования «Эхи-

рит-Булагатский район».
Показатель R рассчитывается исходя из статистической информа­

ции о распределении населения муниципального образования относи­
тельно уровней среднедушевых доходов и из размеров региональных
стандартов:

5

1) нормативной площади жилого помещения, используемой для
расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

2) стоимости жилищно-коммунальных услуг;
3) максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жи­

лого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.».

Законодательное Собрание
Иркутской области

№ пз„? Щ р ------
Д а та :/ ^  Ш  2оШ

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

от избирательного объединения Иркутского регионального отделения
Всероссийской политической партии «Единая Россия»

СИНЦОВА ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА

На № от

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»,
статьей 55 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-725 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
наделении органов местного самоуправления областными государственными
полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых
помещений и коммунальных услуг»

Приложение на 2 л. в 1 экз.

Синцова И.А.

Законодательное иоорание|
Иркутсксйо^засти

Вх № -  У ™
..... 20

на f i d  листах, hhagkcj

Т А Б Л И Ц А
поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-725 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении

органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на
оплату жилых помещений и коммунальных услуг»

№ Структурный элемент
проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1. пункт 2 статьи 1 Слова «со способом согласно
приложению 2» заменить словами «со
способом расчета согласно приложению 2»

Юридико-техническая правка

2. пункт 3 статьи 1 в приложении 1:
абзац 4 изложить в следующей

редакции:
«3) город Иркутск.»;
абзац 8 изложить в следующей

редакции:
«7) Муниципальное образование «город

Усолье-Сибирское».»;
абзац 20 изложить в следующей

редакции:
«17) Иркутское районное

муниципальное образование Иркутской
области».»;

абзац 24 изложить в следующей
редакции:

«21) Киренский район.»;
абзац 29 изложить в следующей

редакции:
«26) Слюдянский муниципальный

район Иркутской области.»;

Поправки направлены на приведение
наименований муниципальных
образований в соответствии с Уставами
муниципальных образований.

2

абзац 41 изложить в следующей
редакции:

«38) Муниципальное образование
«Баяндаевский район» Иркутской области.»;

абзац 42 изложить в следующей
редакции:

«39) Муниципальное образование
Боханский район.»;

Абзац 44 изложить в следующей
редакции:

«41) Осинский муниципальный район
Иркутской области.»;

Пункт 3 считать пунктом 4.___________

Депутат Законодательного
Собрания Иркутской области 4 U